
CADERNO 8  5QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2014

serviço a servidora ROSANA MARIA FELIX BEZERRA, Agente 
Administrativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Centro Hospitalar Jean Bitar (Divisão de Farmácia) para o 
Unidade Atendimento Imediato – UAI, deste Hospital.

PORTARIA Nº 138/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660908

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/78215 
de 19/02/2014.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 11/03/2014, por necessidade de serviço 
a servidora MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO COSTA, 
matricula 54181313/1, Auxiliar Operacional, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de 
Ambulatório para o Setor de Lavanderia, deste Hospital.

PORTARIA Nº 141/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660910

CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 102/2014 
– DEENF.
RESOLVE:
REMANEJAR,a partir de 01/03/2014, por necessidade de serviço 
os servidores abaixo relacionados pertencentes ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL.

Nº NOME MATRICULA CARGO DE PARA

01 ARLENE RAYOL DO 
NASCIMENTO 54182311/2 ENFERMEIRO CENTRO HOSPITALAR 

JEAN BITAR – C.T.I C.T.I

02 EDIANE PATRICIA 
SOARES DO VALE

5903298/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM

CLIN.TORAC.CARDIO 
VASC-CTCV

DIVISÃO DA 
RADIOTERAPIA

03 KATIA SOLANGE LIMA DA 
CONCEIÇAO 57193637/2 TEC. DE 

ENFERMAGEM

CENTRO HOSPITALAR 
JEAN BITAR (DIV. 
DIAG. IMAGEM)

CENTRO 
HOSPITALAR 

JEAN BITAR (CL. 
CIRURGICA)

04 LUCIA SUMIKO 
WATANABE

709 AUX. DE 
ENFERMAGEM

DEPTO. 
AMBULATORIO UAI

05 MALON LIMA DE FREITAS 5903366/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM DIV. RADIOTERAPIA CL. CABEÇA E 

PESCOÇO

06 VALDETE LOPES VALENTE 5895622/2 TEC. DE 
ENFERMAGEM DIV. HEMATOLOGIA

CLINICA DE 
GINECOLOGIA 
ONCOLOGICA

PORTARIA Nº 159/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660914

CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
140/2014-DEENF.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 12/03/2014, por necessidade de serviço 
a servidora ALINE SONIA DA FONSECA SOARES, matricula 
55586357/1, Técnico de Enfermagem, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão Hematologia para a Divisão 
Radioterapia, deste Hospital.

PORTARIA Nº 151/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660874

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/391065 
de 14/08/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora MARIA HELENA CAMPOS DE CARVALHO, 
Agente Administrativo, matrícula n° 3260917/1, lotada no 
Departamento de Enfermagem, referente ao 5º triênio, de 
24/02/2003 a 23/02/2006, 30 (trinta) dias.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA HELENA CAMPOS DE CARVALHO, Agente Administrativo, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 06/03/2014 a 04/04/2014.

PORTARIA Nº 153/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660878

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/83970 
de 21/02/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor ANTONIO ALUIZIO DE OLIVEIRA SEMBLANO, 
Medico, matrícula n° 3260801/1, lotado no Centro Hospitalar 
Jean Bitar (Cl Médica), referente ao 7º triênio, de 01/02/2009 
a 31/01/2012.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 60 (sessenta)dias, ao servidor 
ANTONIO ALUIZIO DE OLIVEIRA SEMBLANO, Medico, matrícula 
n° 3260801/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 06/03/2014 a 04/05/2014.

PORTARIA Nº 155/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660892

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/33635 
de 24/01/2014.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ARIETE LEÃO, Auxiliar Operacional, matricula n° 
3261131/1, lotada na Divisão de Nutrição e Dietética, referente 
ao 6º triênio, de 12/05/2001 a 11/05/2004.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ARIETE LEÃO, Auxiliar Operacional, matricula n° 3261131/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 01 a 30/04/2014.

PORTARIA Nº 156/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660894

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2013/421649 
de 03/09/2013.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeiro, 
matricula n° 5152216/1, lotado na Divisão de Esterilização, 
referente ao 6 º triênio de 02/07/2005 a 01/07/2008.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
MARIA DE LOURDES SILVA DA SILVA, Enfermeiro, matricula n° 
5152216/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período 07/04/2014 a 06/05/2014.

PORTARIA Nº 160/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660898

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/84517 
de 21/02/2014.
RESOLVE:
ALTERAR, a Portaria nº 830/2012 – GAB/DG/HOL, excluindo a 
servidora SUZANA KETH PAIVA ANDRADE, Agente Administrativo, 
matrícula nº 57197110/1, do rol de servidores que percebem a 
Gratificação de Tempo Integral, a partir de 01/03/2014.

PORTARIA Nº 161/2014 -GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660899

CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste 
hospital, que suscitam a prorrogação da jornada de trabalho, 
tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1º do Art. 
137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/84517 
de 21/02/2014.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/04//2014, de acordo com a Legislação Vigente, no percentual 
de 50% sobre o salário base, a servidora TANIA MARILIA DA 
SILVA CASTRO, Agente Administrativo, matrícula nº 57229798/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, 
a critério da Direção deste Hospital e não se incorporará para 
nenhum efeito à remuneração ou provento do (a) servidor (a).

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660404

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/03/2014
Valor: 33.000,00
Vigência: 16/03/2014 a 15/03/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo contratual, bem como o acréscimo de 
quantidade (25%), com fulcro nos artigos 57, §1º, IV e 65, 
inciso I, alínea ‘b’ e §1º, respectivamente, ambos da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Contrato: 12-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129746680000    339030              0103000000          Estadual
10122129746680000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 151
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Telefone: 9132442840
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660501

PORTARIA Nº 268/2014-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492, de 01/10/2013,
RESOLVE:

CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora ELIANE SOUZA DA SILVA, 
Matrícula N° 54195238/1, Enfermeira, lotada na Gerência 
de Clínica Médica, pelo prazo de 02 (dois) anos, com data 
retroativa a contar de 01/04/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 13 de Março de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660510

PORTARIA Nº 086/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto 
do dia 30/09/2013, publicado no DOE
nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:

CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a(o) servidor(a)  LILIAN CRISTINA PACHECO 
DE OLIVEIRA SANTOS,Administradora,Id.Funcional nº 
54195909/1, lotado(a) na Gerência de Diagnóstico por 
Imagem, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/02/2014 à 01/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 01/12/2006 à 30/11/2009 e 
01/12/2009 á 30/11/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660539

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 193/2014 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.596, DE 07/03/2013.
Referente à Licença Prêmio da servidora VERA LUCIA DA 
SILVA TEIXEIRA,
ONDE SE LÊ: referentes ao(s) período de 10/05/2014 Á 
08/06/2014
LEIA-SE: referentes ao(s) período de 10/05/2014 Á 
08/07/2014
Belém – PA, 17 de março 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 660446

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 660183
Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 84/2013
Data de Extinção: 12/02/2014
Justificativa: Inexecução total do objeto contratual
Contratado: RP7 MODA FEMININA EIRELI
Bairro: Cidade Dutra, Endereço: Av Prf Papini, 61
CEP. 04805-300 - São Paulo/SP
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660645

PORTARIA: 100/14
Objetivo: Participar do Curso de Mestrado Profissionalizante em 
Saúde Coletiva com Concentração em Gestão de Sistemas de 
Saúde
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salbador/BA - Brasil<br
Servidor(es):
58839541/PAULA CHRISTINE A. JUSTINO OLIVEIRA (Médica) / 
8.5 diárias (Completa) / de 16/02/2014 a 24/02/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

ERRATA AO CONTRATO Nº 103/2013 (REFERENTE AO 
PROCESSO Nº 2013/174695)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 660694
ONDE SE LÊ:
CLÁUSULA QUINTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
5.1 - Do Preço:
5.1.1 - O valor global do presente contrato é de R$ 1.187,00 
(hum mil cento e oitenta e sete reais).
LEIA-SE:
CLÁUSULA QUINTA - PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:
5.1 - Do Preço:


